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Inna nazwa zawodu: malarz szyldów
Zadania i czynności

W technologii projektowania i wykonania szyldów dokonała się - i nadal dokonuje - 
prawdziwa rewolucja. Komputery, plotery, różnokolorowe folie samoprzylepne 
skutecznie wypierają tradycyjne techniki wytwarzania szyldów, robionych za pomocą 
ołówka, szablonu, pędzla i farby. Nowa technologia niemal całkowicie zdominowała 
szyldziarstwo witryn sklepowych. 

Zmieniają się również napisy na budynkach. Blaszane tabliczki z napisami coraz 
powszechniej zastępowane są mosiężnymi bądź marmurowymi tablicami, z 
wygrawerowanymi lub nałożonymi literami z mosiądzu. 

Niezmienny pozostał tylko sens pracy szyldziarza. Nadal jego głównym zadaniem jest 
wykonywanie wszelkiego rodzaju szyldów - według projektów własnych lub 
dostarczonych przez klienta. Zarówno w nowej technice - nazwijmy ją komputerową - 
jak i w tradycyjnej. 

Każda z tych metod pracy pociąga za sobą określone czynności, inne w wypadku 
tradycyjnego szyldu blaszanego, (np. z nazwą ulicy), inne, gdy w grę wchodzić będzie 
zdobienie witryny sklepowej. 

Jednym z najważniejszych zadań szyldziarza wykonującego szyldy blaszane jest 
samodzielne opracowanie projektu wyrobu lub zapoznanie się z propozycją klienta. 
Następnie szyldziarz zamawia lub wykonuje odpowiednią tablicę, którą - zależnie od 
potrzeb - oczyszcza, matuje lub odtłuszcza. Kolejnym etapem pracy jest wykonanie 
otworów do mocowania szyldu oraz przygotowanie szablonów, farb 

i innych niezbędnych materiałów. W dalszej kolejności szyldziarz nakłada podkład, tło i 
wykonanie właściwy napis, który utrwala wypalając w specjalnym piecu. Jeżeli napis 
jest w kilku kolorach, każdy kolor farby nakłada się i wypala oddzielnie. Technika 
wypalania stosowana jest do produkcji szyldów emaliowanych, do których malowania 
używa się farb w proszku. Szyldy blaszane mogą być wykonywane również bez 
wypalania, tylko przy pomocy farb typu „emolak”. 

Ambicją dobrego szyldziarza jest takie zaprojektowanie, wykonanie i zamontowanie 
szyldu, aby osoba, która patrzy na niego z pewnej odległości mogła bez trudu odczytać
napis. Jak mówią profesjonaliści - „szyld musi dobrze się czytać”.

Zasada ta obowiązuje każdego bez wyjątku szyldziarza, także specjalistę od witryn 
sklepowych, który posługuje się zupełnie odmienną techniką pracy. Opiera się ona - jak
już wspomnieliśmy - na komputerze, ploterze i folii samoprzylepnej. Tu także 
podstawową czynnością jest przygotowanie projektu graficznego szyldu. W następnej 
kolejności wycina się za pomocą plotera litery z folii i nakleja (razem z innymi 
elementami zdobniczymi) na tablicę z tworzywa sztucznego. 

Od czasu do czasu szyldy na witrynach sklepowych maluje się jeszcze farbami i 



pędzlem. Wówczas szyldziarz musi najpierw namalować napis na szkle specjalnym 
ołówkiem lub odrysować go od szablonu. Następnie za pomocą pędzla wypełnia 
kontury liter farbami. Metoda ta stosowana jest najczęściej przy malowaniu 

szyldów lustrzanych lub złoconych.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy 

Szyldziarz wykonuje swoją pracę w różnych miejscach. 

Projekty graficzne, litery z folii, metalowe, wypalane tablice przygotowuje w 
pomieszczeniach zamkniętych (warsztatach szyldziarsko-reklamowych itp.). Z kolei 
montaż szyldów wykonywany jest w otwartej przestrzeni. 

W zawodzie tym nie istnieje ryzyko zachorowania na choroby zawodowe. Jedynie 
pracownik, który wypala tablice metalowe i powleka je farbami może dostać uczulenia 
na ich składniki. 

Szyldziarstwem mogą się zajmować osoby niepełnosprawne, z niedowładem kończyn 
dolnych lub poruszające się na wózkach inwalidzkich.

warunki społeczne

Praca szyldziarza może być wykonywana indywidualnie i w zespole. Charakterystyczne
dla tego zawodu są natomiast rozległe kontakty z innymi ludźmi, głównie klientami. Z 
reguły przyjmują oni propozycje i sugestie szyldziarza, jeżeli jednak zamawiający 
upiera się przy złym projekcie, należy go umiejętnie przekonać do zmiany decyzji 
(udowodnić, że wybrany kolor albo krój liter są źle widoczne). 

warunki organizacyjne 

Szyldziarze są zatrudniani głównie w firmach usługowych oraz w agencjach 
reklamowych. Można także założyć własny, mały zakład szyldziarski.

Wszędzie tam obowiązują stałe godziny pracy, w wymiarze ustalonym przez kodeks 
pracy. 

Na ogół szyldziarze pracują w miejscu zamieszkania. Wyjazdy w teren są dość rzadkie i
związane z wykonaniem konkretnego zamówienia.

Zawód szyldziarza pozwala na dużą samodzielność, tym większą, im mniej pracownik 
jest uwikłany w zależności organizacyjne. Największą samodzielność daje prowadzenie 
własnej firmy usługowej. Pracownik może również wykonywać pracę pod kierunkiem 
zwierzchnika (właściciela firmy). Ten typ zależności występuje najczęściej w dużych 
agencjach szyldziarsko- reklamowych.

Wymagania psychologiczne

Szyldziarz jest rzemieślnikiem - artystą, nie może się więc obejść bez wyobraźni i 
zdolności plastycznych. 



Inne przydatne w tej pracy cechy to samodzielność, odpowiedzialność, pomysłowość, 
staranność. 

Dobry szyldziarz nie może biernie spełniać wymagań klienta, gdy przedstawione 
propozycje nie spełniają wymogów estetycznych lub technicznych. Musi też wiedzieć, 
jakie zastosować kolory, liternictwo, itp. Szyld powinien przyciągać uwagę, mieszcząc 
się jednocześnie w kanonach dobrego smaku. Wiele tajników zawodu szyldziarz 
poznaje zdobywając doświadczenie zawodowe. Jeżeli jednak nie ma wrodzonego 
zmysłu plastycznego, poczucia formy i smaku - nigdy nie zostanie dobrym fachowcem, 
mistrzem w zawodzie.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Zawód szyldziarza, szczególnie wówczas, gdy posługuje się on techniką komputerową, 
należy do lekkich. Ten rodzaj pracy w zasadzie nie pociąga za sobą ryzyka wystąpienia 
chorób zawodowych. Nie jest również obwarowany specjalnymi wymaganiami 
zdrowotnymi i kondycyjnymi. Mogą go zatem wykonywać także osoby 
niepełnosprawne - z niedowładem kończyn dolnych i na wózkach. 

Znacznie wyższe wymagania stawia się specjalistom wytwarzającym techniką 
tradycyjną szyldy metalowe. Mają oni styczność z substancjami toksycznymi, które u 
osób szczególnie wrażliwych mogą powodować uczulenia. Pewnej kondycji wymaga 
także praca przy piecu do wypalania szyldów oraz ich montowanie (niekiedy trzeba się 
wspiąć na znaczną wysokość).

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

O tym, czy ktoś ma szansę zostać szyldziarzem, decydują nie tyle względy formalne, 
ile wrodzone możliwości i talent. W zawodzie tym wykształcenie nie ma większego 
znaczenia. Wykonują go zarówno absolwenci szkół gimnazjalnych, jak i wyższych 
uczelni. Warunkiem niezbędnym i decydującym są - jak już podkreśliliśmy - zdolności 
plastyczne i na nie przede wszystkim zwracają uwagę pracodawcy. Ponadto kandydat 
na szyldziarza powinien opanować umiejętność obsługi komputera oraz 
specjalistycznych programów z zakresu grafiki komputerowej. 

Szyldziarze najczęściej zdobywają kwalifikacje metodą praktycznej nauki zawodu w 
zakładzie usługowym. Formalnym potwierdzeniem tych kwalifikacji jest zdanie 
egzaminu przed komisją w Izbie Rzemieślniczej.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Możliwości awansu zawodowego są bardzo ograniczone i w zasadzie sprowadzają się 
do założenia własnego zakładu usługowego. Natomiast uzupełnienie wykształcenia 
daje szanse podwyższenia pozycji zawodowej

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Zawód szyldziarza stwarza możliwość podjęcia pracy w każdym wieku, nawet przed 
osoby starsze (szczególnie, gdy zdecydują się założyć własną firmę), o ile pozwala im 
na to stan zdrowia.

Możliwości zatrudnienia
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